
COMUNE DI FLORESTA  
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 
Reg. Gen. n. 100 

del 06/03/2021 

Reg. Part. 64 

del 05/03/2021 

Oggetto:  Potenziamento Del Parco Neve Con Annesso   

Impianto Di Risalita”. Approvazione Ulteriore 

Rimodulazione del Quadro Economico. –  

  CUP: G53b17000160001.- 

 

 

 

L’anno 2021, il giorno Cinque del mese di Marzo nel proprio Ufficio 
  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

PRESO ATTO CHE: 

 il sottoscritto Ing. Francesco Corica è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della 

Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale è stato nominato Responsabile 

dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla 

normativa anticorruzione; 

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con 

riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 

corruzione. 

PREMESSO CHE: 

 con verbale del 06/05/2020 il R.U.P. aveva provveduto alla validazione del progetto esecutivo 

in oggetto; 

 con parere tecnico n. 5 del 07/05/2020 il R.U.P. aveva proceduto alla approvazione del 

progetto in linea tecnica ai sensi della L.R. n. 12/2011; 

 il quadro economico risultava essere: 

COMUNE DI FLORESTA (ME) 

PROGETTO: "POTENZIAMENTO DEL PARCO NEVE CON ANNESSO IMPIANTO FDI 

RISALITA" - UNITA' SPORT E PERIFERIE  

QUADRO ECONOMICO  

A     Lavori      

  1   Importo lavori a base d'asta  €     248.513,54    

  2   Opere provvisionali di sicurezza  €        2.500,00    

  3   Sommano  €     251.013,54   €    251.013,54  

B     Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1   Per IVA 10% su A.3  €      25.101,35    

  

2 

  

Per incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - Oneri 

inclusi:  2% su A.3  €        5.020,27    

  

3 

  

Per redazione prog. Def., prog. Esec., DL, misura e 

contabilità, CRE al netto del ribasso d'asta   €      27.007,76    

  4   Per IVA e Cassa sulle competenzedi prog. e DL  €        7.259,68    

  5   Per CSP e CSE  €        9.042,13    



  6   Per IVA e Cassa sulle competenzedi CSP e CSE  €        2.430,36    

  7   Per oneri accesso a discarica  €        1.000,00    

  8   Per acquisizione pareri e contributo ANAC  €        1.000,00    

  9   Oneri per allaccio servizi ENEL  €        4.000,00    

  10   Per imprevisti < 10%  €        7.124,91    

      SOMMANO  €      88.986,46   €      88.986,46  

      IMPORTO TOTALE PROGETTO   €   340.000,00  

 

 

 A seguito delle verifiche di competenza, l'Ente erogatore ha richiesto la rimodulazione del 

quadro economico che, pertanto, è risultato essere: 

 

COMUNE DI FLORESTA (ME) 

PROGETTO: "POTENZIAMENTO DEL PARCO NEVE CON ANNESSO IMPIANTO FDI 

RISALITA" - UNITA' SPORT E PERIFERIE  

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

A     Lavori      

  1   Importo lavori a base d'asta  €     248.513,54    

  2   Opere provvisionali di sicurezza  €        2.500,00    

  3   Sommano  €     251.013,54   €    251.013,54  

B     Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1   Per IVA 10% su A.3  €      25.101,35    

  

2 

  

Per incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - Oneri 

inclusi:  2% su A.3  €        5.020,27    

  

3 

  

Per redazione prog. Def., prog. Esec., DL, misura e 

contabilità, CRE al netto del ribasso d'asta   €      27.007,76    

  4   Per IVA e Cassa sulle competenzedi prog. e DL  €        7.259,68    

  5   Per CSP e CSE  €        9.042,13    

  6   Per IVA e Cassa sulle competenzedi CSP e CSE  €        2.430,36    

  7   Per oneri accesso a discarica  €        1.000,00    

  8   Oneri per allaccio servizi ENEL  €        4.000,00    

  9   Per imprevisti < 10%  €        8.124,91    

      SOMMANO  €      88.986,46   €      88.986,46  

      IMPORTO TOTALE PROGETTO   €   340.000,00  

 

Preso atto che: 

- in data 04/09/2020 il R.U.P. ha proceduto all'esame del progetto di cui in oggetto ai fini di quanto 

disposto dall'art. 26, comma 4 del “Codice dei Contratti Pubblici” di cui al D.Lgs. n. 50/20, 

redigendo, in contraddittorio con il progettista Ing. Fortunato Romano, il relativo Verbale di 

Riverifica a seguito del quale, sono state confermate le verifiche effettuate in data 06/05/2020; 

- in data 08/09/2020 il R.U.P. ha proceduto alla Rivalidazione del progetto ai fini di quanto disposto 

dall'art. 26, comma 4 del “Codice dei Contratti Pubblici” di cui al D.Lgs. n. 50/20, redigendo il 

relativo Verbale di Rivalidazione a seguito del quale, sono state confermate le risultanze della 

validazione del 06/05/2020; 

- con determinazione dirigenziale n. 145 del 11/09/2020 il R.U.P., giusto parere tecnico n. 17, ha 

proceduto alla Riapprovazione del progetto esecutivo ai sensi della L.R. n. 12/2011, il cui 

quadro economico rimodulato risultava essere il seguente: 

 

COMUNE DI FLORESTA (ME) 

PROGETTO: "POTENZIAMENTO DEL PARCO NEVE CON ANNESSO IMPIANTO FDI 

RISALITA" - UNITA' SPORT E PERIFERIE  



QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

A     Lavori      

  1   Importo lavori a base d'asta  €     248.513,54    

  2   Opere provvisionali di sicurezza  €        2.500,00    

  3   Sommano  €     251.013,54   €    251.013,54  

B     Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1   Per IVA 10% su A.3  €      25.101,35    

  

2 

  

Per incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - Oneri 

inclusi:  2% su A.3  €        5.020,27    

  

3 

  

Per redazione prog. Def., prog. Esec., DL, misura e 

contabilità, CRE al netto del ribasso d'asta   €      27.007,76    

  4   Per IVA e Cassa sulle competenzedi prog. e DL  €        7.259,68    

  5   Per CSP e CSE  €        9.042,13    

  6   Per IVA e Cassa sulle competenzedi CSP e CSE  €        2.430,36    

  7   Per oneri accesso a discarica  €        1.000,00    

  8   Oneri per allaccio servizi ENEL  €        4.000,00    

  9   Per imprevisti < 10%  €        8.124,91    

      SOMMANO  €      88.986,46   €      88.986,46  

      IMPORTO TOTALE PROGETTO   €   340.000,00  

 

Atteso che: 

- il Direttore dei Lavori, su richiesta del RUP, con nota del 03/03/2021 ha ulteriormente rimodulato il 

Quadro Economico del progetto l’inserimento delle competenze spettanti al geologo incaricato; 

- il Quadro Economico ulteriormente rimodulato risulta essere: 

 



RITENUTO opportuno procedere all'approvazione del Quadro Economico di progetto ulteriormente 

rimodulato; 

VISTA la Legge 07/08/1990 n. 241; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 

VISTA la L.R. 11/12/1991, n.48; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 nel testo coordinato con L.R. 12/2001 e ss.mm.ii;  

VISTA la ulteriore normativa vigente in Sicilia in materia di Lavori Pubblici; 

VISTE le leggi vigenti; 

D E T E R M I N A 

 

- DI APPROVARE il quadro economico di progetto ulteriormente rimodulato come segue: 

 

 
- DI DARE ATTO che vengono confermate le previsioni progettuali precedentemente approvate ad 

esclusione del soprarichiamato quadro economico ulteriormente rimodulato; 

- DI DARE ATTO che si provvederà a realizzare l'opera con il finanziamento concesso a seguito del 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2018, con il quale il progetto è stato 

inserito nell’elenco delle opere finanziate da parte dell’Unità Sport e Periferie CONI – “2° Piano 



Pluriennale” per l'importo complessivo di € 340.000,00; 

- DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell'azione amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente e sul sito 

internet. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

    f.to  Ing. Francesco Corica 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 

______ 

 

Dal ___________   al   _______________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                             _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 


